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REPU-BLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E I-ré E KUVENDIT TE KOMUNES Sk VUSHTRRISE, MBAJTUR
ME 28 JANAR 2016

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:13.

NE€ kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Percuku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, [Imi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Té pranishém n€ két€ mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
perfagésuesi i OSBE-sg, pérfaqésues t& mediave t& shkruara dhe t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér pun& dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit- tha se ka ndodhur qé& né raste t¢ caktuara kemi lexuar pér
kegpérdorime, afera korruptive apo edhe ndonjé veprim té pahijshém dhe n& dém t& Komunés
apo qytetaréve t&€ béré nga ana e zyrtaréve komunal, apo edhe ndonjé politikani t& zgjedhur me
vota t€ popullit né pozita dhe funksione t& ndryshme.

Nuk &shté pér t’u habitur g€ pér ¢do gjé qé b&jme, miré apo keq, t& jemi t& fokusuar n& pendén
e gazetaréve, sepse pér funksionet q& ushtrojmé, sé paku ne kétu si delegaté, kemi marré votén
e qytetaréve dhe pér t€ gjitha punét dhe veprimet q& i b&jmé, duhet t& marrim edhe
pérgjegjésing.

Tutje shtoi se na p&lqeu apo jo, gazetarét kané punén e tyre dhe shkruajné até qé ata e shohin,
qofté e miré apo e keqe, varésisht nga punét dhe veprimet e atyre qé jané t& zgjedhur dhe kané
marr€ besimin t€ punojné né interes té qytetaréve.

Ditén e marté kam gen& shumé e prekur dhe indinjuar me lajmin pér sulmin ndaj gazetarit té
portalit “Veriu.info” nga ana e disa personave, e ag mé shumé kur u kuptua se sulmi &shté béré
nga njeréz t€ veshur me petkun e pérfagésuesit t& popullit.

I shprehi keqardhjen time t€ thellé dhe i déshiroj shérim sa mé t& shpejt gazetarit Gazmend
Morings, duke uruar g& kjo mos t i pérséritet mé kurrg, as atij e as ndonjé gazetari.

Po ashtu, kérkoj nga ky kuvend gé& t& dal me nj& qéndrim unanim duke e dénuar kété akt t&
shémtuar dhe qyqar, q& si¢ dihet ka pér géllim frik&simin e gazetaréve dhe mbulimin e krimeve
dhe aferave korruptive qé kané béré dhe jané duke i béré.



Gjithashtu kérkoj sidomos nga Grupi kuvendar i PDK-s& g€ publikisht t€ distancohet nga
veprimet e turpshme té kolegéve té tyre mitrovicas, pikérisht pér faktin se kété vepér penale t&
pa pranueshme e kané béré né qytetin toné.

Kérkojé nga organet e drejt&sisé qé ata q& kané kryer kété vepér té& shémtuar t&€ gjykohen dhe t&
marrin dénimin e merituar.

Dhe njé gjé t& fundit, mund t& rrihen gazetarét, mund edhe te vriten ata, por nuk mund ta ndalni
fjalén e liré. E vérteta pér t& gjitha do t€ dal n€ shesh herét apo voné.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —propozoi q€ pikat e rendit t&€ dit€s nga 8 deri tek pika 1[4
té shqyrtohen bashkérisht pasi kéto pika jang t€ natyrés s€ nj&jt€ dhe t€ njéjtat mundé té
votohen né pako.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —tha se dega e LDK-sé reagon ashpér ndaj dhunés gé &shté
ushtruar ndaj gazetarit Gazmend Morina, dhe kérkojm& nga organet e rendit ge t’i japin
dénimin e merituar autoréve t€ késaj vepre.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t& VV-sé paraqiti kété reagim:
gazetari i portalit “veriu.info”, dhe punétori i Komunés sé¢ Vushtrris¢ Gazmend Morina, u
sulmua fizikisht. Qendra e Lévizjes VETEVENDOSJE! né& Vushtrri e dénon njé akt t& till&, akt
ky qé nuk &shté i izoluar. Ké&rkojmé nga organet e rendit q&€ t’i nxjerrin menjéheré para
drejtésisé sulmuesit e gazetarit Gazmend Morina, né ményré qé t€ ndalen aktet e tilla q&
cenojné liring e shprehjes, dhe pérgjegjésit t&¢ marrin dénimet e merituara. Gazetarit i urojmé
shérim té shpejté dhe forcé gé ta tejkalojé kété sfidé.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —shprehu keqardhjen e tij pér sulmin ndaj gazetarit
Gazmend Morina dhe ceku se ky sulm ka ndodhur jashté institucionit t&¢ komuné&s, andaj
vlerésoi se kuvendi nuk mund t& merret me deklarata politike por apeloi q& organet e drejtésisé
ta b&jn& punén e tyre.

Ilmi Azemi, anétar i Kkuvendit-paragiti njé¢ p&rmbledhje lidhur me punén e organeve
komunale pér vitin € kaluar dhe ceku edhe disa teza té tij lidhur me realizimin e suksesit mé té
madh né punén e institucionit t& komunés pér té ardhmen. Tutje shtoi se pérkundér shumé
projekteve té realizuara né fusha t& ndryshme gjendja ekonomike vazhdon akoma t€ jeté jo e
miré. Pastaj vlerésoi se mungesa e zhvillimit ekonomik po shkakton varféri tek popullata dhe
rritje kronike t& numrit t& t& papunéve edhe pér kundér fakti se t€ rit€ tané jané t€ kualifikuar
ata nuk po mundé t& gjejné njé vend t& géndrueshém t&€ punés. Né kéto rrethana konsideron se
kuvendi i komunés duhet t& gjejé njé forcé t& bashképunimit sa mé t€ ngushé me t€ gjitha
organet komunale dhe ato gendrore duke inkurajuar pérpjekjet pé€r gjetjen e alternativave
ekonomike si zgjidhje e domosdoshme e zhvillimit ekonomik dhe pér t€ adresuar ¢&shtjen e
brengave t& qytetaréve. Mandej tha se ¢é&shtja kryesore qé kérkon zgjidhje &shté zhvillimi
ekonomik i komunés e mé kété edhe hapja e vendeve té reja t& punés gjetja € mundésive dhe
perspektivave pér té rinjté, pércaktimi i obligimeve t€ planifikimit buxhetor duhet t&€ ndryshohet
pér aq sa &shté e mundur ku imperativ i komunés duhet t€ jet€ hartimi i projekteve konkrete q&
do t& ndikonin n& zhvillimin ekonomik. N& két& kontekst shprehu se nuk duhet t& kufizohemi
vetém né buxhetin aktual por duke insistuar n& kontinuitet realizimin e kétyre projekteve
konkrete. Né fund ai mas& p&r ndikim né zhvillim ekonomik apeloi geverin€ komunale
gjegjésisht kryetarin e komunés qé gjejé modalitete pér donacione dhe investime si dhe té filloj
procesin e ndértimit t& “parkut industrial” qé sipas pérllogaritjeve paraprake vetém né gjashté
mujorin e paré do t& hapén 500 vende t& reja t€ punés ndérsa né gjasht€ mujorin e dyté ky
numér do t& dyfishohej.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —né repliké me kryesuesin e kuvendit ceku se gazetari i
sulmuar &shté edhe punétor i Komunés, andaj kuvendi duhet t& marr njé qéndrim lidhur me kété
¢éshtje.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-tha se lidhur me rastin e sulmit ndaj gazetarit t&€ “veriu.info”
kuvendi nuk duhet t& jet& indiferent por t& marr njé géndrim ai shprehu bindjen e tij se duhet gé&
ky rast t& del para organeve dhe t& zgjidhet sa mé paré. Pastaj, tha se duhet t€ punohet né
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preventiv t& kétyre rasteve pér t& mos ardhur deri tek mé e keqja. Kurse lidhur me propozimin
qé pikat e rendit t€ dités nga 8 deri tek pika 14 t& bashkohen vlerésoi se kéto pika duhet t&
shqyrtohen veg e veg pér faktin se secila nga kéto ¢éshtje i ka specifikat e veta.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se &hté shumé e nevojshme qé t& diskutohet pér
klubin e futbollit “Vushtrria”, dhe njoftoi se gjendja e klubit nuk &shté miré né kuptimin
financiar pasi nuk &sht¢ duke u béré pagesa e lojtaréve dhe e stafit teknik. Tutje shtoi se nuk
éshté kompetent n& kuptimin profesional q& jep analizé pér gjendjen e klubit dhe vlerésoi se
€sht€ miré q&€ pér seancén e ardhshme t& kérkohet njé raport nga ana e klubit pér gjendjen e
pérgjithshme t& tij. Kurse lidhur me zérat se ky klub &shté privatizuar ai njoftoi se nuk &shté né
dijeni pér njé gjé t€ tillé dhe se komuna nuk ka informata té tilla por pér kété do t& merret
raporti nga klubi dhe do t& njoftohet edhe kuvendi.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit 1é dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime
aprovoi kété:

REND DITE

Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé.

Shqyrtimi i Raportit t&€ Punés sé¢ Kuvendit t& Komunés s& Vushtrrisg pér vitin 2015;

Shqyrtimi i Planit t& Punés sé Kryetarit pér vitin 2016,

Shqyrtimi i Raportit Tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore, si dhe realizimin

e investimeve kapitale;

Shqyrtimi i Planit t& Punés sé Prokurimit pér vitin 2016;

6. Shqyrtimi i Raportit pér pérfundimin e gjysmé vjetorit t& paré t& vitit shkollor

2015/2016 dhe pérgatitjet pér gjysmé vjetorin e dytg;

Shqyrtimi i Informatés lidhur me gjetjen e eshtrave né fshatin Duboc;

8. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit p&r mbrojtjen e vlerés s& natyrés Trungjet e Shpardhit
(Quercus frainetto) né Zhilivodé t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

9. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s& natyrés Trungjet e Dushkut
né Druar t&€ Vushtrrisé si monument i natyrés;

10. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungjet e Dushkut
(Quercus sp) né Galicé t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

I'1. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s& natyrés Trungu i Bungut
(Quercus petraea) né Shtitaricé t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

12. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtien e vlerés s& natyrés Trungu i Rrénjés
(Quercus robur) né Dumnicén e Llugés té Vushtrrisé si monument i natyrés;

13. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé& natyrés Burimi Terminal ng
Gjelbishté t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

14. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pé mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungu i
Qarrit(Quercus cerris) né Ceceli t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

15. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatshkurtér t& pronds sé
paluajtshme t€ Komunés;

16. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér lejimin e ndérrimit t& destinimit t& tokés bujqésore
né toké& ndértimore;

I'7. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér pércaktimin e kritereve té ndarjes sé mjeteve
financiare nga fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihmé momentale personave
juridik (OJQ) dhe personave fizik (shqyrtimi i dytg);

18. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér mbrojtien e t& miturve nga dukurité q& démtojng
shéndetin dhe zhvillimin e tyre (shqyrtimi i dytg);

19. T€ ndryshme.
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1.Shqgyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sg.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2.Shqyrtimi i Raportit t& Punés s& Kuvendit t& Komunés s& Vushtrrisé pér vitin 2015.
3.Shqyrtimi i Planit t&€ Punés s& Kryetarit pér vitin 2016.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit- duke pérshéndetur planin e punés pér vitin 2016 konsideroi
se &shté njé plane gjithépérfshirés qé do té thoté se ne déshirojmé ge ky planifikim te realizohet
sipas dinamikes s€ paraparé. N& kuadér te kétij plani t€ punés mendoj se kryetari i komunés do
té ishte mire g€ t€ ket€ njé ekip monitorues t& formuar n&€ kuadér t&€ kompetencave té tij, me
qellim q& edhe kryetari i komunés ne dhe t€ gjithé qytetaret t& kemi né faza periodike njé
vlerésim se a po realizohet ky plan me t€ gjitha kéto aktivitete. Duke besuar dhe déshiruar gé
ky plan i punés t& realizohet ashtu si¢ &shté planifikuar déshiroj q& né kuadér t& tij t& diskutoj
pér disa nga ato aktivitetet q¢ jané planifikuar.

Planifikimi i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, né piken 14 parashihet & t& kemi njé raport t&
shpenzimeve dhe informat€ lidhur me shpenzimet buxhetore.

Andaj kérkon qé& né afatet e parapara te informohet edhe pse disa here né ket& kuvend ka
kérkuar gqé t€ kemi informate té hollésishme pér shpenzimet q& béné komuna dhe théné té
drejtén deri tash asnjéheré informaté e tille nuk na &shté dhéne ne dispozicion pér té paré
shpenzimet t& cilat i ka bé&ré komuna, uroj g€ keté vite t& kemi njé raport té tille,

Qendra pér shérbime t€ qytetareve , kérkoj qé kjo zyré t& kompletohet dhe té jete mé efikase
duke krijuar kushte pér shtimin e punétoréve dhe buxhetit me gellim g& kjo zyre t& jeté mé
funksionale se deri me sot

Prokurimi publik, me intereson t& dije se a ka filluar komuna pérgatitjet pér aplikimin e
prokurimit online, i cili dihet se me ligjin e ri do te filloj n& gershor apo ne fillimin e vitit 2017.
Mandej n& fushén e arsimit, konkretisht pika 8 monitorimi dhe mentorimi i mbarévajtjes sé
procesit mésimor€, e q& ndoshta éshté gabim teknik pika 9.1 dhe 9.2 sepse do t& duhej t& ishte
8.1 dhe 8.2, por si do q& t& jeté¢ kérkojé t&€ kemi t& ploté informatén pér vlerésimin e
performances se mésimdhénésve dhe drejtoréve té shkollave dhe rekomandimet eventuale.
Inspeksioni— kérkojé qé t& shtohet aktiviteti i kontrolleve sidomos tek mallrat t& cilave
eventualisht ju ka skaduar afati si dhe veprimtarive t& ushgimeve sidomos né kohén e verés.
Kultura-mendoj se do t& duhej té kishte t& planifikuar mé shumé aktivitetet kulturo-sportive se
sa shénimi i datave t& ndryshme t& cilat jan& t& nj& p&rmase mé t& gjere.

Mbrojtja dhe shpétimi, me intereson t& dije se a ka fonde — mjete te mjaftueshme pér
intervenim né€ rast t& fatkeqésive t&€ ndryshme kolektive dhe individuale dhe &shté e
réndésishme fushata dhe informimi i popullatés pér rreziqet e mundeshe nga fatkeqésité.
Gjeodezia dhe Kadastér, kérkojé qé gjaté kétij viti te kemi njé informate t& holl&sishme pér
pronén komunale t& uzurpuar.

Duke konsideruar se ky plan do t& jete lehte i kontrolluar se si po realizohet dhe pér mos te
gené vetém nj& déshiré dhe pér té shkruar se digka po punohet uroj q& plani i punés pér vitin
2016 t€ jeté i realizuar sepse &shté interes qytetaré€ve t&€ komunés soné.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se plani i punés s€ kryetarit pér vitin 2016 &shté fokusuar
né identifikimin e ¢&shtjeve prioritare caktimin e objektivave té garta caktimin e prioriteteve
indikatoréve dhe afateve kohore pér kryerjen e aktiviteteve dhe arritjen e objektivave té
caktuara dhe krejt kjo pér t€ iu ofruar shérbime sa ma cilésore qytetaréve, dhe pér pérmirésimin
e jetesés s€ qytetaréve. Ky plan paraqitet mir€ i strukturuar prezanton objektivat e qarta pér t&
gjitha drejtorit komunale p&rcakton afatet kohore dhe realizimin e objektivave n& shumicén e
rasteve plani &sht€ i matshém dhe ka koston financiare. Tutje shtoi se tek Drejtoria pér
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Ekonomi t& cilés i éshté dhéné njé prioritet me qéllim t& rritjes s€ punésimit. Pastaj parashtroj
pyetje pér fondin e ndaré pér pemétari si dhe a kané bashképunim me ekspert pérkatés pér
mostrat e dheut n€ ményré q&€ t& caktohen specifikat e kultivimit t& peméve. Pastaj né fushén e
arsimit pyeti lidhur me funksionimin e ekipit pér vlerésimin e nxénésve me nevoja t& veganta
duke e vlerésuar ket si njé ide shumé t&€ miré. Mandej né lémin e shéndetésisé &shté miré qé i
&shté dhén€ njé hapésiré promovimit t€ shéndetit pér ngritjen e edukatés shéndetésore né
parandalimin e s€émundjeve ngjitése seksualisht t& transmetushme si¢ jané: gonorea, sifilisi Hiv
dhe ¢Eshtja e pengimit t& shtatzénisé s¢ padéshirueshme, pastaj kontracepsioni i dukurive
negative alkoolizimi, narkomania, prostitucioni, delikuenca ku preventiva do t& mund té
realizohet pérmes ligjératave dhe flet-palosjeve si mjeteve té shkruara dhe elektronike. Tutje
shtoi se né pozicionin mallra dhe shérbime ka mjete t& cilat do t& mund té pérdoreshin pér
realizimin e ndonjé€ projekti pér preventiv t& dukurive negative népér shkolla. Pastaj organizmi i
vizitave sistematike &shté planifikuar dhe ceku se shpreson q& kété vit do t& kryhen pér klasat e
para dhe pér parashkollorét. Gjithashtu organizimi i kurseve pér emergjenca &shté mjaft me
réndési q€ do t&€ ndikohet pozitivisht pér menaxhimin e situatave t& ndryshme té ndérlikuara.
Né fund inkurajoj t€ gjith& q& t€ angazhohen pér realizimin e ké&tij plani dhe pér pérmirésimin
dhe kualitetin e jetesés pér qytetaret e komunés soné.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —paraqiti vérejtje n& fagen 36 t& planit ku thuhet edukimi i
popullatés, vler&soi se kishte me qené miré t& pérmirésohet termi né verédijesimi i popullatés
kurse, tek fagja 39 ku bé&het fjalé pér QPS-n€ propozoi qé t€ parashihet nj& pilot-projekt ku
kategoria e dyt€ e asistencés sociale t& kalo né zyrén pér punésim pasi q& gendra duhet t&
merret me kategoriné€ e paré e cila &shté e pa afté pér puné kurse, kategoria e dyté jané persona
t€ cilét mund t€ punojné dhe ata do t& mund t€ shfrytézohen pér kryerjen e shérbimeve ndaj
komunés si p.sh pastrimin e lumenjve, pastrimin e qytetit dhe puné t& tjera q& i shérbejné
komunés dhe né kété formé i shmangemi metodés sé krijimit “t& parazitéve” por gé ato pare qé
i marrin nga shtetit ti kthejné me njé& shérbim dhe késhtu t&€ krijojné shprehi t& punés,
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se plani i punés i kryetarit t& komunés pér vitin
2016 shikuar né& aspektin tekstual ka pérfshiré shumé pika t& sferés sé jetés né komuné toné dhe
me interes pér qytetaret tang. Pastaj vlerésoi se &shté ithtaré q& temat e caktuara dhe me peshé
t€ mos shénohen vetém né letér por ti realizojmé ato premtimi né praktiké. Tutje shtoi se ky
plan duhet t& bashkérendohet me strategjiné komunale t& zhvillimit ekonomik si dhe me
kornizén afatmesme buxhetore. Mandej njé ¢éshtje tjetér qé€ konsideron se duhet ti kushtohet
vémendje &shté pércjellja e inkasimit t& hyrave komunale e q& po ¢alojmé sidomos né arkétimin
e tatimit n€ pronén e paluajtshme. N& kété€ kontekst vleréson si mjaft me réndési hartimin e njé
plani detal pér pércjelljen dhe realizimin e t€ hyrave vetanake sidomos pas nxjerrjes sé ligjit
nga ana e Kuvendit t& Kosovés pér faljen e burgjeve. Gjithashtu ¢éshtje tjetér e réndésishme e
q€ doné angazhim &sht€ menaxhimi i pronave komunale si dhe rritjen e t& hyrave nga kjo
kategori e cila aktualisht &shté njé e hyré n& nivel t& ulét. Duke ju referuar prioriteteve vlerésoi
se ¢&shtje e yjit t€ pijshém &shté zgjatur shumé edhe pérkundér premtimeve té vazhdueshme pér
zgjidhjen e kétij problemi, kurse né plané thuhet se nga vitin 2016 do t& kemi ujé 24h kurse
muaji janar shkoj dhe akoma nuk kemi realizim t€ kétij premtimi. Lidhur me projektet ceku se
duhet t& jemi mjaft t€ kujdesshém pér faktin q& mos t& kemi ndérrim t& strukturés sé& projekteve
né ményré t€ paligjshém dhe né t€ njéjtén kohé t& kemi trajtim t& barabarté t& rajoneve dhe
qytetaréve t€ komunés pér orientimin e projekteve. Né fund tha se plani i punés &shté
gjithépérfshirés dhe apeloi pér njé angazhim t€ pérgjithshém pér realizimin e tij.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se plani i punés pér vitin 2016 &shté hartuar me
kontributin e t& gjithéve ku jané involvuar t€ gjitha drejtorité komunale me sugjerimet dhe ideté
e tyre por se, bazé e hartimit t&€ kétij plani ka qené planifikimi buxhetor pér vitin 2016. Tutje
duke ju referuar diskutimeve t& anétaréve té kuvendit ceku se kryetari i komunés né baza
periodike ka ofruar raportet t€ ndryshme pér gjendjen e pérgjithshme t& komunés soné. Pastaj
vlerésoi se komuna ka qené jashtézakonisht transparente né shpenzimet komunale duke béré
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raporte financiare para kuvendit dhe késhtu ka vepruar gjaté gjithé koh&s. Lidhur me aplikimin
e prokurimit online njoftoi se pér kété ¢éshtje jané duke u trajtuar punétoret dhe kjo metodé
pritet g€ shumé shpejt & aplikohet. Sa i pérket analizave t& dheut pér kultivimin e peméve
njofto se komuna ka njé kontraté me kompaniné konsulent IADK dhe ata jané t& thirrur pér
realizimin e kétyre analizave. Pastaj lidhur me iden& g& pérfituesit e ndihmave t& kryejné puné
(shérbime) pér komunén ceku se kjo &shté njé ide e miré por duhet t& shikohet ana ligjore e
késaj ¢éshtje. Mandej lidhur me zbatimin e strategjisé komunale pér zhvillim ekonomik tha se
ky dokument &sht€ realizuar né masé t&¢ madhe por asnjéheré nuk ka vend pér vetékénagési.
Pastaj kur béhet fjalé pér realizimin e t& hyrave kemi pérmirésim nga viti i kaluar por jo i
planifikuar dhe kjo dihet q& planifikim realizohet nga niveli gendrorg e jo nga komuna né kété
relacion njofto se ka pasur disa pengesa ndérto ka qené edhe nxjerrja e ligjit pér faljen e
borxheve por sido qé t& jeté kemi ngritje t& t& hyrave né fushén e urbanizimit dhe nga dhénia e
pronés komunale né shfrytézim. Kurse lidhur me fabrikén e ujit njoftoi se kjo fabriké &shté
kryer pranim teknik i saj ka p&rfunduar Ministria e Financave e ka dérguar né Ministring e
Zhvillimit Ekonomik si aset i saj kurse kjo e fundit ia ka dérguar kompanisé rajonale t& ujérave
né Mitrovicé dhe tani pritet aktivizimi i saj por ekziston njé problem & Ministria e Financave
nuk ka planifikuar mjete pér aktivizimin e késaj fabrike.

4.Shqyrtimi i Raportit Tremujor pér té hyrat dhe shpenzimet buxhetore, si dhe realizimin e
investimeve kapitale.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —pyeti se ky raport a &shté tre mujor apo raport vjetor, pér
faktin se nga faqja e paré deri tek fagja e fundit thuhet se ky raport &shté& vjetor. Pastaj vlerésoi
se raporti ka vetém tabela ku i mungojn& komentet (sqarim) ku do t& ishte miré qé né t&
ardhmen t& kemi sqarime t€ tilla. Tutje lidhur me shpenzimet e reprezentacionit dhe t&
telefonave kishte me gené miré t& jepen sqarime pér faktin se kemi tejkalim t& shpenzimeve.
Mandej nuk &shté sqaruar si duhet se a &shté realizuar buxheti i vitit t& kaluar dhe prioritetet e
vitit 2015. Né relacion té transparencés mund té thuhet se né raport nuk jané pérfshiré vérejtje e
auditorit t€ jashtém dhe kérkoi q& ¢do pozicion buxhetor né fund té tabelés t& sqarohet me
shkrim.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se kur merret pér bazé ky raport duhet théné se
kemi ndryshim pozitiv krahasuar me tre mujorin paraprak né realizimin e buxhetit pér faktin se
ateher€ kemi pasur njé ngecje t&¢ madhe sidomos né investimet kapitale dhe realizimin e t&
hyrave n€ pérgjithési me kété shihet se buxheti éshté realizuar né masén 96% kurse investimet
kapitale 95%. Tutje shtoi se si ¢éshtje e cila mbetet akoma t& angazhohemi &shté ¢céshtja e t&
hyrave vetanake g€ kemi ngecje 24% respektivisht realizim 76% prandaj, na mbetet pér detyré
t€¢ b&mé njé plan konkret pér rritjen e t& hyrave vetanake. Pastaj ai pyeti pér pozicionin
“mirémbajtje rutinore’’ n& vlerén prej 52,810€, mandej kemi rritje t& shpenzimeve t& energjisé
elektrike. Njé tjetér ¢éshtje jo sa duhet e kuptueshme mirémbajtje e pajisieve dhe mobileve né
vler€ prej 19,224€, pije jozyrtare 24,000€, kurse vitin paraprak kemi pasur 9,355€, nafta dhe
ngrohjet kemi rritje dhe ne dimé& se ka koh& q& ¢mimet né treg kané pésuar rénie por
shpenzimet jané rritur dhe kjo duhet t€ sqarohet se a jan& bleré karburantet me ¢mimet e
kontraktuara mé herét apo ka pasur ndonjé klauzolé qé karburantet t& blihen sipas ¢mimit t&
tregut, riparimi i veturave &sht¢ shumé i shtrenjtét 28,000€. Né fund tha se geveria komunale
duhet t€ ket pér bazé q¢ ti racionalizoj shpenzimet komunale dhe ti rrit kursimet.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé- paragiti sqarime profesionale lidhur me raportin né fjalg duke,
dhéné pérgjigje né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés- tha se kjo &shté nj& informaté tre mujore nuk &shté njé
raport i detajuar ku do t& jepeshin t& dhéna se kah jan& shkuar mjetet financiare. Lidhur me
shpenzimet pér mirémbajtjen e veturave arsyetoj se veturat jané t& vjetra dhe shkalla e
amortizimit &shté e lart¢ andaj edhe shpenzimet &shté e arsyeshme qé té jené té larta.



5.Shgyrtimi i Planit t& Punés s¢ Prokurimit pér vitin 2016.

6.Shqyrtimi i Raportit pér pérfundimin e gjysmé vjetorit t&€ paré t€ vitit shkollor 2015/2016 dhe
pérgatitjet pér gjysmeé vjetorin e dyté.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-tha se kjo informaté €shté e hartuar miré e njéjta &éshté
gjithépérfshirése dhe se Drejtoria e Arsimit ka arritur ti realizoj prioritetet e saj duke rritur
numrin e nxénésve parashkollor. Pastaj shtoi se &shté béré njé puné€ e miré n€ renovimin e
shkollés fillore “Bahri Kuqi” dhe apeloi gé t& vazhdohet akoma t& investohet né kété shkollg
duke realizuar edhe izolimin e ndértesés shkollore si dhe ndérrimi i dritareve. Tutje shtoi se kur
bshet fjalé pér institucionin para fillor “’foleja’> &shté béré njé puné shumé e madhe né
deratizim dhe furnizim me ushqim. Pastaj ajo kérkoi nga DA-ja g& ti sillet menyja e ushqimit
dhe e njgjta té& analizohet dhe nése &shté e nevojshme t&€ ndryshohet, N& relacion t& nxénésve
pyeti se ¢farg do t& béhet me 16 nxénés t& pa notuar né shkollén profesionale ’Bahri Haxha’’.
Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit —duke ju referuar fages 3 t&€ informatés né fjal€ paraqiti
vérejtie e saj lidhur me nxé&nésit parashkollor duke shtuar se prej 896 sa jan€ 563 jané t&
pérfshiré t& cilét nuk paguajné kurse 333 f&mijé financohen nga prindérit dhe pyeti se a paraqet
kjo nj& diskriminim ndaj fémijéve tjeré kur dihet faktin se népér kéto shkolla té cilat nuk
paguajné jané kryesisht shkolla t& gytetit e q& edhe kushtet e prindérve jan€ mé t€ mira, kurse
tjerét qé paguajné e kané gjendjen ekonomike ma té dobét dhe kjo paraget diskriminim.

Musaj Térbunja, drejtor i DA-sé- paraqiti sqarime lidhur me informatén né fjalé duke u
pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t&€ kuvendit.

7.Shgyrtimi i Informatés lidhur me gjetjen e eshtrave né fshatin Duboc.

Muharrem Shabani, anétar i kavendit —tha se né saje t& gjetjes t& kétyre eshtrave déshmohet
se edhe né t& kaluarén ka pasur luftéra dhe vuajtje nga regjime t€ ndryshme né trojet tona.
Pastaj shtoi se organet kompetente duhet q¢ me metoda shkencore qofté edhe pérmes metodés
s&¢ ADN-sé t& vértetojné disa gjéra lidhur me kéta eshtra t& gjetur pér até se prej cilés kohé
datojné kéta eshtra dhe ményrén e ekzekutimit t& tyre. Tutje vlerésoi se e habit njé fakt se si
munden institucionet tona kaq lehté t€ thoné se nuk jan&€ pérgjegjése pér analizén e kétyre
eshtrave pér kété etapé kohore. Andaj né lidhje me kété temé duhet q&€ organet komunale né
ményré permanente té€ ushtrojng trysni tek institucionet gendrore por edhe tek institutet
kompetente profesionale qé ta béjné verifikimin e saktésisé t& atyre kufomave dhe kohen prej
kur datojné né ményré qé ne por edhe t& gjithé qytetaret t&€ kemi njé qetési shpirtérore.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —tha se né bazé t& verifikimit shkencorg &sht& konstatuar se
kéto kufoma jané nga lufta e dyté botérore. Tutje shtoi se n& informaté nuk sqarohet edhe pér
16 thasé me eshtra q& llogariten diku afér 50 kufoma dhe se nuk dihet se a jané t& atij burimi
(varri masiv). Pastaj theksoi se metoda e ADN-s& nuk &shté voné asnjéheré t€ béhet dhe
vlerésoi se &shté absurde té thuhet se Instituti i Mjekésisé Ligjore ka autorizim t& béjé
verifikimin vetém pér kufomat e luftés sé fundit.
Rushit Bilalli, zyrtar i DSHP-sé-paraqiti sqarime lidhur me informatén né fjalé duke u
pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t€ kuvendit.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se qeverisé komunale i takon ti kryej pjesén e
punéve q& hyjné né pérgjegjésit tona pér aq sa kemi kapacitete dhe mundési. Tutje shtoi se
gshté e dhimbshme qé kéto kufoma jané gjetur por €sht€ mé miré g€ ato jané gjetur se sa mos t&
ishin gjetur asnjéheré. Pastaj vlerésoi se né bazé t& dhénave q& posedojmé nuk mund t&
konstatojmé formén e ekzekutimit t& tyre. N& fund ai u zotua q€ do t€ bén€ pérpjekje qé t€
ndikoj né institucione kompetentet pér realizimin e ekzaminimeve pér gitjen né drit€ t€ fatit t&
kétyre kufomave.
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Né vazhdim kuvendi i komunés vendosi qé bashkérisht ti shqyrtoj pikat e rendit té dités nga
pika 8 deri tek pika 14

8.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungjet e Shpardhit
(Quercus frainetto) né Zhilivodé t& Vushtrrisé si monument i natyrés,;

9.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s€ natyrés Trungjet e Dushkut né
Druar t&€ Vushtrris€ si monument i natyrés;

10.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtien e vlerés sé natyrés Trungjet e Dushkut
(Quercus sp) né Galicé t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

11.Shgyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s€ natyrés Trungu i Bungut (Quercus
petraea) né Shtitaricé t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

12.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s& natyrés Trungu i Rrénjés (Quercus
robur) né Dumnicén e Lluggs t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

13.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Burimi Terminal né
Gjelbishté t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

14.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s& natyrés Trungu i Qarrit(Quercus
cerris) né Ceceli té Vushtrrisé si monument i natyrés.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit-kérkoi t& jepen sqarime se nése kéto vlera t€ natyrés
(drunjté dhe burimet e ujit } ndodhen né prona private atéheré kéta pronar a do t&€ kompensohen
apo vetém kéto vlera do té futen néné& mbrojtje apo se kéto prona do t&€ shndérrohen né€ prona
komunale.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-pyeti se a jan& hulumtuar t€ gjitha vendet pasi q&, kési lloj
vlerash t& natyrés ka edhe né lokalitetet tjera t& komunés soné andaj kishte me gené miré qé
kéto vlera té pérfshihen té gjitha.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —tha se kési lloj vlerash (& natyrés ka edhe né& lokalitetet
tjera t& komunés dhe ceku fshatin Studime e Epérme ku dominon druri i qarrit, bungut dhe
shpardhit andaj kérkoi g& né té gjitha fshatrat t& hulumtohet dhe t€ njéjtat t€ futen néné
mbrojtje.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pyeti se nése kéto vlera, futen néné mbrojtje si do t& b&het
ruajtja e tyre a do t& béhet ndonjé rrethoj apo do t€ vendoset ndonjé tabelé pérreth kétyre
drunjtéve. '

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se monumentet kulturore qoft€ ato natyrore apo edhe
ndértimet mund t& futen néné mbrojtje edhe kur gjenden né pronén private. Tutje sqaroi se ato
prona mund t& shfrytézohen por nuk mund t’iu ndryshohet gjendja. Mandej ceku se iniciativa
pér mbrojtjen e kétyre monumenteve &shté marré nga Ministria e Mjedisit dhe mund té themi se
né komunén ton& kemi edhe vlera tjera monumentale t& cilat do t€ hulumtohen dhe futen néné
mbrojtje né t& ardhmen.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota
unanime vendosi me sa vijon:
Aprovohen né pako propozim-vendimet e poshté-shénuara:



8.8hqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtien e vlerés sé natyrés Trungjet e Shpardhit
(Quercus frainetto) né Zhilivodé té Vushtrrisé si monument i natyrés;

1. Me két€ vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Trungjet e shpardhit (Quercus
frainetto) né fshatin Zhilivodé t& Vushtrrisé si monument i natyrés i karakterit botanik
(kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).
Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése té projeksionit t& kurorés dhe zonés buferike
prej 5 m. rreth projeksionit t& kurorés, pérfshiné sipérfagen prej 10 ari.
Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera t& tjera natyrore dhe
si i tillg &shté i rrallé jo vetém pér territorin e Komunés s& Vushtrrisé.
Lartésia e kércellit e Monumentit t& Natyrés &shté rreth 15 m gjegjésisht 20 m, perimetri i
kércellit €sht€ 2.60 m gjegjésisht 3.70 m, diametri i kurorés rreth 20 m gjegjésisht 25 m dhe
vjetérsia €sht€ mbi 150 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet n€ varrezat e fshatit, né parcelén 632-0, zona kadastrale
Zhilivodg, nr. P-70202033-00632-0, me sipérfage 12801 m?, e regjistruar si varreza, né
pronési publike.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN - it kategorizohet si vleré& e natyrés e kategorisé s& III
—t€, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés s& I1I-t&, t& mbrojtjes
né t& cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t& cilat:

4.1.N& Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.1.Prerja e trungjeve, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e  barit si
dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.1.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.1.3.Mbjellja e bimé&ve me qéllim t& gjelbérimit t& sipérfages s& mbrojtur;
4.1.4 Ndryshimi i pamjes s& sipérfagen s& mbrojtur;

4.1.5.Grumbullimi i mbeturinave né& sipérfagen e mbrojtur;

4.1.6. Punimi (I&vrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe

4.1.7.Aktivitetet t€ tjera t€ cilat mund t€ shkaktojn€ ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

5. Né& Monumentin e Natyrés lejohen:
5.1. Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit t& Natyrés nén kushtet té
cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né& bazg t& Projektit pér
sanimin e gjendjes s& Monumentit t&€ Natyrés si dhe punét teknike t€ cilat jan& né& funksion t&

mbrojtjes t& Monumentit t& Natyrés,

6. Né& zonén buferike t& Monumentit t&€ Natyrés ndalohet:



6.1. Léshimi i ujérave t€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t& tjera,
6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

6.3. Ndérrimi 1 kulturés;

6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t€ cilat munden me ndikuar né pengimin e pamjes
t¢ Monumentit t& natyrés.

Zona buferike e Monumentit t& Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe &
shirytézohet pér qéllime t&€ prezantimit me kusht g€ destinimet e reja nuk e rrezikojné
Monumentin e Natyrés.

7. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t€ pércaktuara, kujdeset Komuna e Vushtrrisé.
7.1. Kujdestari &shté i detyruar:

7.1.1.Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né& pajtim me kushtet e
pércaktuara t&€ mbrojtjes;

7.1.2.Né rast t& paraqgitjes t& ndryshimeve t& cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetité e réndésishme t& tij, menjéheré t&€ lajméroj Institutin e
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

7.1.3.T¢ béj€ shénjimin e kufijve t& Monumentit t& Natyrés n¢ pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave t& Mbrojtura.

8. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, hidroekonomike
duhet t€ harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit t& Natyrés.

9.Shqyrtimi | Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungjet e Dushkut
né Druar t€é Vushtrrisé si monument i natyrés;

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Trungjet e dushkut né fshatin
Druaré t€ Vushtrrisé si monument i natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje: Monumenti
i Natyrés).

Monumenti 1 Natyrés me hapésirén pérfshirése t€ projeksionit t€ kurorés dhe zoné&s buferike
prej 5 m. rreth projeksionit t& kurorgs, pérfshiné sipérfagen prej 10 ari.

Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera t& tjera natyrore dhe
si 1 tillé &shté i rrallé jo vet€m pér territorin e Komunés sé Vushtrrisé.

Lartésia e kércellit e Monumentit t& Natyrés &shté rreth 37 m gjegjésisht 27 m, perimetri i
kércellit &shté 6.10 m gjegjésisht 4.10 m, diametri i kurorés rreth 24 m dhe vjetérsia &shté 200-
300 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né varrezat e fshatit, né parcelén 739-0, zona kadastrale
Druar, nr. P-70202030-00739-0, me sipérfage 4429 m® e regjistruar si varreza, né
pronési publike.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III
—t&, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés.
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4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés s& [11-t&, t& mbrojtjes
né t€ cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat:

4.1.NE& Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.1.Prerja e trungjeve, thyerja ¢ degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e  barit si
dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.1.2 Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.1.3.Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t& sipérfaqes sé mbrojtur;
4.1.4 Ndryshimi i pamjes s& sipérfagen s& mbrojtur;

4.1.5.Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.1.6. Punimi (I&vrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe

4.1.7.Aktivitetet t€ tjera t& cilat mund t& shkaktojng ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

5. N& Monumentin e Natyrés lejohen:

5.1. T¢ gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit t& Natyrés nén kushtet t&
cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé t& Projektit pér
sanimin e gjendjes s¢ Monumentit t& Natyrés si dhe punét teknike t& cilat jané né funksion t&
mbrojtjes t&€ Monumentit t& Natyrés,

6. NE& zonén buferike t& Monumentit t& Natyrés ndalohet:
6.1. Lé&shimi i ujérave t€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t& tjera;
6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;
6.3. Ndérrimi i kulturés;

6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat munden me ndikuar né pengimin e pamjes
t€ Monumentit t& natyrés.

10.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungjet e Dushkut
(Quercus sp) né Galicé t& Vushtrrisé si monument i natyrés;

I. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Kompleksi i trungjeve t€ dushkut
(Quercus sp.) n€ fshatin Galicé t& Vushtrrisé si monument i natyrés i karakterit botanik
(k&tu e tutje: Monumenti i Natyrés).

Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése t& projeksionit t& kurorés dhe zonés
buferike prej 5 m. rreth projeksionit t& kurorés, pérfshiné sipérfagen prej 15 ari.
Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vijetérsi dhe vlera te tjera
natyrore dhe si i tillg shté i rrallg jo vetém pér territorin e Komunés sé Vushtrrisg.
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2. Monumenti i Natyrés gjendet né& varrezat e fshatit, né parcelat 390-0 dhe 323-0, zona
kadastrale Galicg, nr. P-70215013-00390-0 dhe P-70215013-00390-0, me sipérfaqe
9735 m* dhe 6840 m°, e regjistruar si varreza, né pronési publike.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN - it kategorizohet si vlers e natyrés e kategoris€ sé 111
— t&, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés s& [11-t&, t& mbrojtjes
né té€ cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat:

4.1.N& Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.1.Prerja e trungjeve, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e  barit si
dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.1.2.Ndezja e zjarrit n& sipérfagen e mbrojtur;

4.1.3.Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit & sipérfages s¢ mbrojtur;
4.1.4 Ndryshimi i pamjes sé€ sipérfagen sé mbrojtur;

4.1.5.Grumbullimi i mbeturinave n& sipérfagen e mbrojtur;

4.1.6. Punimi (1€vrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfaqen e mbrojtur dhe

4.1.7.Aktivitetet t€ tjera t& cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

5. N& Monumentin e Natyrés lejohen:
5.1. T& gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit t& Natyrés nén kushtet t&
cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e Natyrés dhe né bazé t& Projektit pér
sanimin e gjendjes s&€ Monumentit t¢ Natyrés si dhe punét teknike t& cilat jang n& funksion t&
mbrojtjes t&€ Monumentit t&€ Natyrés.

6. N& zonén buferike t&¢ Monumentit t& Natyrés ndalohet:
6.1. Léshimi i ujérave t€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t& tjera;
6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

6.3. Ndérrimi i kulturés;

6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve té cilat munden me ndikuar n& pengimin e pamjes
t€ Monumentit t& natyrés.

Zona buferike e Monumentit t& Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund t& rregullohet dhe  t&
shfrytézohet pér qéllime t& prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojné
Monumentin e Natyrés,

7. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset Komuna e Vushtrrisé.
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7.1. Kujdestari &shté i detyruar:

7.1.1.Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t€ mbrojtjes;

7.1.2.N€ rast t€ paraqitjes t€ ndryshimeve t€ cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetité e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj Institutin e
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

7.1.3.T¢ b&jé shénjimin e kufijve t&¢ Monumentit t& Natyrés né€ pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave t& Mbrojtura.

8. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, hidroekonomike
duhet t& harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit t& Natyrés.

11.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungu i Bungut
(Quercus petraea) né Shtitaricé té Vushtrrisé si monument i natyrés;

1. Me kété€ vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Trungu i bungut (Quercus petraea)
né fshatin Shtitaric€ t€ Vushtrris€ si monument i natyrés i karakterit botanik (kétu e
tutje: Monumenti i Natyrés).
Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése t€ projeksionit t& kurorés dhe zonés buferike
prej 5 m. rreth projeksionit t& kurorés, pérfshiné sipérfagen prej 5 ari.
Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera t& tjera natyrore dhe
si i tillg &shté 1 rrallé jo vetém pér territorin € Komunés s€ Vushtrrise.
Lartésia e kércellit e Monumentit t& Natyrés &shté rreth 35 m, perimetri i kércellit &shté rreth
5.60 m, diametri i kuroré&s rreth 25 m dhe vjetérsia &shté rreth 500 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet te varrezat e fshatit, né parcelén 384-0, zona kadastrale
Shtitaricé, nr. P-70202071-00384-0, me sipérfage 1828 m?, e regjistruar si toké
bujgésore, n€ pronési private/bashképosedim (1/6) t&: Zarife, Qerim, Selim, Ali, Sinan
dhe Haka Meholli.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III
—t&, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés s& I1I-t&, t& mbrojtjes
né t€ cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t€ cilat:

4.1. N& Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.1.Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe
¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme.

4.1.2.Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;
4.1.3.Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t€ sipérfages s&€ mbrojtur;
4.1.4 Ndryshimi i pamjes s& sipérfagen s¢ mbrojtur;

4.1.5.Grumbullimi i mbeturinave n& sipérfagen e mbrojtur;
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4.1.6. Punimi (1&vrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe

4.1.7 Aktivitetet t& tjera té cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t€ Monumentit t&
Natyrés.

5. Né& Monumentin e Natyrés lejohen:

5.1. Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit t€ Natyrés nén kushtet t&
cilat i p&rcakton Instituti i Kosovés pé&r Mbrojtjen e Natyrés dhe n& bazé t€ Projektit pér
sanimin e gjendjes s& Monumentit t& Natyrés si dhe punét teknike t& cilat jan& né& funksion t&
mbrojtjes t¢ Monumentit t& Natyrés.

6. NE& zonén buferike t& Monumentit t&€ Natyrés ndalohet:
6.1. Léshimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera;
6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;
6.3. Ndérrimi 1 kulturés;

6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat munden me ndikuar né€ pengimin e
pamjes t& Monumentit t& natyrés.

12.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés s€¢ natyrés Trungu i Rrénjés
(Quercus robur) né Dumnicén e Llugés té Vushtrrisé si monument i natyrés;

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Trungu i rrénjés (Quercus robur)
né fshatin Dumnicé e Lluges t& Vushtrrisé si monument i natyrés i karakterit botanik
(kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).
Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése t& projeksionit t&€ kurorés dhe zonés buferike
prej 5 m, rreth projeksionit t& kurorés, pérfshing sipérfaqen prej 5 ari.
Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera t€ tjera natyrore dhe
si i tillg &shté i rrallg jo vetém pér territorin € Komunés sé Vushtrris€.
Lartésia e kércellit e Monumentit t& Natyrés éshté rreth 15 m, perimetri i kércellit &shté rreth
4,30 m, diametri i kurorés rreth 18 m dhe vjetérsia &shté mbi 300 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet prané rrugéa kryesore, né parcelén 959-0, zona kadastrale
Dumnicé e Lluges, nr. P-70202040-00959-0, me sipérfaqe 18832 m?, e regjistruar si
toké bujqésore-aré, né pronési privat t&€ Hetem dhe Islam Selimi.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé s& III
— t&, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés,

4, Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés s¢ [II-t&, t&€ mbrojtjes
né té cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat

4.1 Né Monumentin e Natyré&s ndalohet:

4.1.1.Prerja e trungjeve, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e  barit si
dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;
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4.1.2.Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.1.3.Mbjellja e bimé&ve me géllim t& gjelbérimit t& sipérfages s& mbrojtur;
4.1.4 Ndryshimi i pamjes sé sipérfagen s& mbrojtur;

4.1.5.Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.1.6. Punimi (I&vrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe

4.1.7. Aktivitetet t& tjera t& cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

5. Né& Monumentin e Natyrés lejohen:
5.1. T€ gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit t& Natyrés nén kushtet t&
cilat i percakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e Natyrés dhe n& bazé t& Projektit pér
sanimin e gjendjes s¢ Monumentit & Natyrés si dhe punét teknike t& cilat jané né funksion t&
mbrojtjes t&€ Monumentit t&€ Natyrés.

6. NE& zonén buferike t&¢ Monumentit t& Natyrés ndalohet:
6.1. Léshimi i ujérave t&€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t& tjera;
6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

6.3. Ndérrimi i kulturés;

6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat munden me ndikuar né pengimin e pamjes
t& Monumentit t&€ natyrés.

Zona buferike e Monumentit t& Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe &
shfrytézohet pér qéllime t& prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojng
Monumentin e Natyrés.

7. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset Komuna e Vushtrrisé.
7.1. Kujdestari &shté i detyruar:

7.1.1.Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t& mbrojtjes;

7.1.2.N€ rast t€ paraqitjes t€ ndryshimeve t& cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetité e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj Institutin e
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

7.1.3.T€ bgjé shénjimin e kufijve t& Monumentit t& Natyrés né pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave t& Mbrojtura.

Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, hidroekonomike duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet p&r mbrojtjen e Monumentit t& Natyrés.
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13.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Burimi Terminal né
Gjelbishté té Vushtrrisé si monument i natyrés;

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Burimi i ujit termomineral né
fshatin Gjelbishtg t& Vushtrrisé si monument i natyr&s i karakterit hidrologjik (kétu e
tutje: Monumenti i Natyrés).

Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése dhe zonén buferike prej 5 m., pérfshing
sipérfagen prej 10 ari.

Monumenti i Natyrés me vlerat e tij natyrore €shté i rrallé jo vetém pér territorin e Komunés sé
Vushtrrisé.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né vendin e quajtur “Radulov potok/Zejfov breg” né
parcelén 27-2, zona kadastrale Gjelbishté, nr. P-70202061-00027-2, me sipérfage 68240
m’, e regjistruar si toké pyjore, né pronési t& Ekonomisé sé Pyjeve.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN - it kategorizohet si vlerg e natyrés e kategorisé s& 111
— t&, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé I11-t&, t& mbrojtjes
né té cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t& cilat:

4.1.N& Monumentin e Natyrés ndalohet:
4.1.1. Ndérhyrja né burim dhe rreth tij;
4.1.2. Cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme t€ burimit;
4.1.3. Ndryshimi i pamjes s€ sipérfagen s& mbrojtur;
4.1.4. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;
4.1.5. Punimi (l&évrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe
4.1.7. Aktivitetet t€ tjera t€ cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

5. N& Monumentin e Natyrés lejohen:
5.1. T€ gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit t& Natyrés nén kushtet t&
cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazg t& Projektit pér
sanimin e gjendjes s€ Monumentit t& Natyrés si dhe punét teknike t& cilat jan& n& funksion t&
mbrojtjes t& Monumentit t&€ Natyrés.

6. NE& zonén buferike t&€ Monumentit t&€ Natyrés ndalohet:
6.1. Léshimi i ujérave t&€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t& tjera;

6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

6.3. Ndérrimi 1 kulturés;
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6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat munden me ndikuar né pengimin e pamjes
t€ Monumentit t& natyrés.

Zona buferike e Monumentit t& Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund t& rregullohet dhe t&
shfrytézohet pér qéllime té prezantimit me kusht q€ destinimet e reja nuk e rrezikojné
Monumentin e Natyrés.

7. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset Komuna e Vushtrrisé.
7.1. Kujdestari &shté i detyruar:

7.1.1.Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t&€ mbrojtjes;

7.1.2.N€ rast t&€ paraqitjes t& ndryshimeve t& cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojn& ose t'i démtojné vetité e réndésishme t& tij, menjéheré t¢ lajméroj Institutin e
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

7.1.3.T¢ b&jé shénjimin e kufijve t& Monumentit t& Natyrés né pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave t& Mbrojtura.

8. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, hidroekonomike
duhet t& harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen € Monumentit té Natyrés.

14.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés Trungu i
Qarrit(Quercus cerris) né Ceceli té& Vushtrrisé si monument i natyrés.

l. Me két€é vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Trungu i qarrit (Quercus cerris) né
fshatin Ceceli t& Vushtrrisé si monument i natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje:
Monumenti i Natyrgs).

Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése t& projeksionit t& kurorés dhe zonés buferike
prej 5 m. rreth projeksionit t& kurorés, pérfshing sipérfagen prej 5 ari.

Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe viera t& tjera natyrore dhe
si i tillé &shté i rrallg, jo vetém pér territorin e Komunés sé Vushtrrisé.

Lartésia e kércellit e Monumentit t& Natyrés éshté rreth 20 m, perimetri i kércellit &shté 3,10 m,
diametri i kuror&s rreth 17 m dhe vjetérsia éshté mbi 150 vite,

2. Monumenti i Natyrés gjendet te varrezat e fshatit, né parcelén 1178-0, zona kadastrale
Ceceli, nr. P-70202068-01178-0, me sipérfage 19172 m? e regjistruar si varreza, né
pronési publike.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé s& I11
—t€, Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés,

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallgs s& [T1-t&, t& mbrojtjes
né t€ cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t& cilat:

4.1.N& Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.1.Prerja e trungjeve, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e  barit si
dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;
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4.1.2. Ndezja e zjarrit n€ sipérfagen e mbrojtur;
4.1.3.Mbjellja e biméve me qéllim té gjelbérimit t€ sip&rfages s& mbrojtur;
4.1.4 Ndryshimi i pamjes sé€ sipérfagen s& mbrojtur;
4.1.5.Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;
4.1.6. Punimi (1&vrimi, shfrytézimi) i tok&s n€ sipérfagen e mbrojtur dhe
4.1.7 Aktivitetet t€ tjera t& cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

5. N& Monumentin e Natyrés lejohen:
5.1. T& gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&€ Monumentit t& Natyrés nén kushtet té
cilat i p&rcakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé t& Projektit pér
sanimin e gjendjes s&¢ Monumentit t&€ Natyrés si dhe punét teknike té cilat jan& né funksion té
mbrojtjes t& Monumentit t&€ Natyrés,

6. NE& zonén buferike t& Monumentit t& Natyrés ndalohet:
6.1. Léshimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t& tjera;
6.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

6.3. Ndérrimi i kulturés;

6.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat munden me ndikuar né pengimin e pamjes
t& Monumentit t& natyrés.

Zona buferike e Monumentit t& Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe &
shirytézohet pér géllime t€ prezantimit me kusht g€ destinimet e reja nuk e rrezikojné
Monumentin e Natyrés.

7. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t€ pércaktuara, kujdeset Komuna e Vushtrrisé,
7.1. Kujdestari &shté i detyruar:

7.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t& mbrojtjes;

7.1.2.N€ rast t&€ paraqitjes t&€ ndryshimeve t€ cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojn& ose t'i démtojné vetité e réndésishme t& tij, menjéheré t&€ lajméroj Institutin e
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

7.1.3.T€ béjé shénjimin e kufijve t&¢ Monumentit t& Natyrés n& pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave t& Mbrojtura.

8. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, hidroekonomike
duhet t&€ harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit t€ Natyrés.
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15.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé
paluajtshme té Komunés.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —tha se pajtohet me opinionin ligjor t& zyrés ligjore t&
komunés lidhur me afatin pér dhénien né shfrytézim t& kétyre pronave. Pastaj vlerésoi se duhet
t& hiqet pasusi me mundési vazhdimi pér afatin e dhénés né shfrytézim, Propozoi q€ afati i
dhénies n& shirytézim té& jeté 5 vite.

Isa Hajrizi, anétari i kuvendit-gjithashtu u pajtua me mendimin e zyrés ligjore, ku thuhet se
ligj€risht nuk njohin alternativ p&r kontraté pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér te pronés
komunale me mundési vazhdimi. Pastaj ai propozoi q& afati i dhénies né shfrytézim i kétyre
pronave té jeté 15 vite, pér faktin se kjo éshté e miré edhe pér giramarrésit sepse ky afat do tu
mundésonte kthimin e investimeve.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se pika 1.6 e propozim-vendimit né fjalé ku thuhet jepja
né shfrytézim e sipérfages pre 12m?né oborrin e shkollés fillore né Shtitaricé duhet t& higet
nga ky propozim-vendim, me arsyetimin se asnjé shkoll& nuk ka objekte (kioska) té tilla dhe se
me két€ po behet edhe njé ndarje né kuptimin psikologjik pasi n& nj& numér i nxénésve nuk ka
mjete pér ti bler& ata artikuj ushqimoré. Tutje shtoi se tek pika 2.3 e propozim-vendimit t&
shtohet edhe nj& pika 2.4 ku do t€ thuhej: pérfituesit e pronés né shfrytézim nuk kané t& drejt qé
kéto prona tu japin pronaréve tjeré (nén qira).

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —e mb&shteti propozimin q& dhénia né shfrytézim e
kétyre pronave t& jepet pér 15 vite, pasi nga praktika kemi raste qé kéta shfrytézues nuk kang
mundur ti kthejn€ investimet e béra kur afati ka qené mé i shkurtér andaj mbéshteti zgjatjen e
kétij afati,

Idriz Muzaqi, udhéheqés i Zyrés Ligjore-tha se &shté e drejt e kuvendit pércaktimi i afatit pér
dhénie né shfrytézim i kétyre pronave prej 1 deri né 15 vite, dhe sugjeroi qé me qené se afati i
planit zhvillimor komunalg &shté 8 vite atéheré kishte me gené e arsyeshme qé edhe dhénia né
shirytézim té jet& pér kété afat.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé- paraqiti sqarime lidhur me kété piké t& rendit té dités duke
u pérgjigjur n€ pyetje e anétaréve té kuvendit.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-tha se e mbéshtet mendimin gé né oborret e shkollave t&
mos ket€ kurrfar€ objektesh “afariste”, pér faktin se nése e lejojmé né nj& gjé t& tillé né njé
shkollg atéheré kjo do t& paraqitet dhe do t& kemi kérkesa q& né t€ gjitha shkollat pér ti dhéné
kéto kioska né shfrytézim.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —njoftoi se gjaté mandatit t& tij si Drejtor i Drejtorisé s&
Arsimit nuk ka lejuar q& kéto objektet t& ndértohen né oborret e shkollave dhe kérkoi qé ky
propozim t& higet dhe i nj&jti té mos votohet.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —e mbéshteti mendimin q& né& oborret e shkollave t& mos
ket& asnjé objekt afaristé kurse lidhur me afatin prej 5 viteve pér dhéne né shfrytézim arsyetoj
se ky afat &€sht€ mesatar dhe i njéjti pas pérfundimit mund t& vazhdohet duke Jju nénshtruar
procedurave t& ankandit publik.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit —tha se objekte afariste kemi gati afér ¢do shkolle dhe ato
nuk ka mundemi t& ndalojmé q& t& ushtrojné veprimtarin e tyre. N& kété kontekst shtoi se
¢éshtja e pérkujdesjes ndaj nxénésve lidhet me pérgjegjésin dhe punén e drejtoréve t& shkollave
dhe stafit mésimor. Andaj lidhur me rastin ¢ dhénies né shfrytézim t& lokalit tek shkolla e
fshatit Shtitaric€ vlerésoi se nuk sheh ndonjé problem nése ai lokal jepet né shfrytézim.

Idriz Muzagqi, udhéheqés i Zyrés Ligjore-propozoi q& né kété propozim-vendim té shtohet
edhe njé piké me tekstin me sa vijon: né rastet e shképutjes sé njganshme t& kontratés nga
komuna, komuna nuk merr kurrfaré pérgjegjésie dhe obligimi sa i pérket kompensimit t& démit
material dhe fitimit t& humbur ndaj giramarrésit.
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Isa Hajrizi, anétari i kuvendit-tha se komisioni pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé
komunés &shté ndér komisionit mé funksionale t& kuvendit ndérsa hidhi poshté ¢do mundési qé
anétaret € komisionit t& kené& ndonj& konflikt interesi me giramarrésit,

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-tha se lokali i cili po jepet né shfrytézim né& fshatin
Shtitaricé ndodhet jashté oborrit t& shkollés dhe kjo nuk paraqet ndonjé problem gé t& jepet né
shfrytézim.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se né& bazé t& dokumentacionit qé€ na &shté prezantuar
shihet se ky lokal ndodhet brenda oborrit t& shkollés né fshatin Shtitaric€, por vendi se ku
ndodhet ai lokal aktualisht nuk ka ankesa por, ne jemi ne dijeni se ky qiramarrés ka kérkuar ql
ky lokal t& futet brenda oborrit t& shkollés gjé e cila &shts e palejueshme dhe prishet né kéts
form& imazhi i shkollés. N& fund tha se e pérkrah propozimin q& ky lokal né formén aktuale t&
jepet né shfrytézim por jo duke u futur ky lokal brenda oborrit t& shkollgs.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —né emér t& grupit kuvendar t& LDK-s& kérkoi informaté
me shkrim pér t€ gjitha lokalet emrat e qiramarrésve pér objekte q& ndodhen tek objekti social,

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 22
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

I.Me két€ vendim lejohet dhénia né shfrytézim afatshkurtér e pronés se paluajtshme te
Komunés s& Vushtrrisé, e cila gjendet né kéto lokacione:

I.1. Lokacioni i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr.P-70202016-00001-1, Zona
Kadastrale Vushtrri, proné e Komunés e cila pérfshing njé sipérfage ndértuese pre;
40.88 m?, 25.2m’, 28.0m% 28.0m’ 28.0m’ 20.72m? 31.92m> dhe 48.84m’ i il
gjendet né rrugén “’Tahir Sinani’’ t& marrura nga sipérfaqja e pérgjithshme 14732m>.

1.2. Lokali, i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr. P-70202016-00648-0, Zona Kadastrale
Vushtrri, prong e Komunés, i cili pérfshin njé sipérfage ndértuese prej 32.0 m* i cili
gjendet né rrugén “Hasan Prishtina”.

1.3. Lokali, i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr. P-70202016-02254-2, Zona Kadastrale
Vushtrri, proné e Komunés, i cili pérfshin nj€ sipérfage ndértuese prej 11.0 m?, i cili
gjendet né rrugén “Jeton Térstena”.

I.4. Lokacioni i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr.P-70202016-02384-0, Zona
Kadastrale Vushtrri, proné e Komunés, e cila pérfshin nj€ sipérfage ndértuese prej 7.0
m* dhe 6.0 m’, t& cilat gjenden né& rrugén “Gjergj Kastrioti Skenderbeu”, t& marra nga
sipérfaqja e pérgjithshme e parcelés prej 17.38 m”.

1.5. Lokali, i cili gjendet né& ngastrén kadastrale nr. P-70202016-1 108-19, Zona Kadastrale
Vushtrri, proné e Komunés, e cila pérfshin njé€ sipérfaqe ndértuese prej 8.61 m?, 8.61
m?; 7,38 m’®, 9.94 m? dhe 4.0 m?, i cili giendet n& Sheshin “Adem Jashari”, t& marra
nga sipérfaqja e pérgjithshme e parcelén 263.0 m°.

1.6. Lokali, i cili gjendet n& ngastrén kadastrale nr. P-70202016-00270-0, Zona Kadastrale
Vushtrri, proné e Komunés, e cila pérfshin njé sipérfaqe ndértuese prej 12.0 m?, i cili
gjendet 2né fshatin Shtitaricg, t& marra nga sipérfagja e peérgjithshme e parcelés prej
741.0 m”.

1.7. Lokacioni i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr.P-70202016-00520-0, Zona
Kadastrale Vushtrri, proné ¢ Komunés, e cila pérfshin njé sipérfage ndértuese prej
15.0 m* , i cili gjendet n& rrugén “Déshmorét e Kombit”, t& marra nga sipérfagja e
pérgjithshme e parcelés prej 713.0 m®.

1.8. Lokacioni i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr.P-70202016-00420-2, Zona
Kadastrale Vushtrri, prongé e Komungs, ¢ cila pérfshin nj€ sipérfage ndértuese prej
15.0 m* | i cili gjendet n& rrugén “Déshmorét e Kombit”, t& marra nga sipérfagja e
pérgjithshme e parcelés prej 340.0 m?
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2. Pronat e cekura né& pikén 1 t& kétij vendimi u jepen né shfrytézim afatshkurtér pérmes
ankandit publik personave juridiké dhe fizik&, si objekte t& karakterit t& pérkohshém
(montazh), né kohézgjatje prej 15 vitesh.

2.1.
22
2.3,
24,
2

3. Obl
pér

Cmimi fillestar pér m* &sht& 2€ né muaj.

T¢ gjitha shpenzimet g€ kané t& b&jng me lokalin, i barté pérfituesi i ankandit.

Komuna e Vushtrris€ rezervon t& drejtén e shképutjes s& njéanshme t& kontratés , nése
njé gj€ té tillé e parasheh interesi i pérgjithshém. Né& kété rast, Komuna duhet ta
njoftoj€ shirytézuesin e objektit s& paku 30 dité para ndérprerjes sé kontratés.

NE rast t€ shképutjes s& njéanshme t& kontratés, komuna nuk barté pérgjegjési sa i
pérket kompensimit t& démit material dhe fitimit t& humbur ndaj qiramarrésit,
Perfituesit e pronés s& paluajtshme komunale p&rmes ankandit publik, nuk kané t&
drejté t€ japin né shfrytézim pronén komunale personave té treté.

igohet Komisioni pér dhénie né shfrytézim t& pronés komunale t& zhvillojé procedurat
shpalljen e ankandit si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit qé té beje

pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés pas pérfundimit t& procedurave t& ankandit dhe
menaxhimin e t& gjitha kontratave, pas lidhjes sé& tyre.
4. Pjes€ e kétij vendimi jané: certifikata pér t& drejtén e pronésisé si dhe skicat me t& cilat jané

t€p

araqitura objektet e planifikuara (montazhg).

16.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér lejimin e ndérrimit t&é destinimit t&é tokés
bujqésore né toké ndértimore.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 24 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1

Me kété vendim lejohet ndérrimi i destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore né
parcelén kadastrale: nr.P-70202019-00130-0, me kulturé aré e klasés s& 5 (pesg) , né
sipérfage prej 700m” t& marré nga sipérfagja e pérgjithshme e parcelés gé &shts
19014m* Zona Kadastrale Dumnicé e Ep€rme , proné e Naser (Shahin) Imeri me
vendbanim né rrugén "Déshmorét e Kombit “ né Vushtrri.

N& parcelén kadastrale t& cekur si né pikén 1 t& kétij vendimi lejohet ndértimi i objektit
ekonomik (Depo pér ruajtjen dhe kultivimin e bletéve).

Lejen ndértimore dhe kushtet pér rregullimin e hapésiré pér ndértimin e objektit nga
pika 2 e kétij Vendimi do ta 1&shojé dhe pércaktojé konform dispozitave ligjore
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit pas pagesés sé tarifés pér ndérrim t&
destinimit t& tokés bujqésore,

Obligohet pronari i parcelés nga pika 1 e kétij Vendimi q& t& b&js pagesén e tarifés pér
ndérrim t€ destinimit t& tokés bujqésore sipas nenit 14.2 nén "b” t& Udhézimit
Administrativ pér ndérrimin e destinimit t& tok&s bujqésore Nr.41/2006, pérmes
Drejtorisg pér Ekonomi, Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Ekonomi,Bujqési,Pylltari dhe
Zhvillim Rural dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

17.Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér pércaktimin e Kkritereve té ndarjes sé¢ mjeteve

financi

are nga fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihmé momentale personave

juridik (OJQ) dhe personave fizik (shqyrtimi i dytg).
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Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se tek neni 9 pika 2 i késaj draft-rregulloreje ku flitet pér
subvencionimin e personave fizik dhe pér kriteret q€ duhet pérmbushur njé subjekt juridike pér
t& pérfituar ndihmé pér trajtim shéndetésoré duhet q& ky nené t& hige pér faktin se kjo shkakton
pérzierje t€ kompetencave mes kuvendit t& komungs dhe ekzekutivit komunal.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —duke Ju referua opinionit ligjor t& zyrés ligjore,
paraqiti sqarime lidhur me nenin 4 paragrafit 5 t& késaj draft-rregulloreje ku thuhet: Drejtoria e
Shéndetésisé shqyrton kérkesat e personave fizik dhe juridik n& vleré mbi 800€ i pércjellé pér
informim KPF-s& dhe nga zyra ligjore &shté kérkuar t& higet ky paragraf me t& drejt. Kurse né
paragrafin 4 thuhet q& kryetari i komunés i propozon kuvendit pér aprovim kérkesén e personit
juridik né€ rast se kérkesa &shté me e larté se 800€. Lidhur me kété shtoi se qytetarét paragesin
kérkesa t&€ ndryshme sa i pérket subvencionimit pér shérim dhe ¢€shtje t€ banimit. Tutje shtoi se
limiti deri n& 800€ pér kryetarin e komunés duhet t& higet dhe kjo shumé t& jeté e pa limituar
dhe kjo t& mbetet n& kompetencé t& tij pasi t& merret edhe propozimi i komisionit t& formuar
nga ekzekutivi komunal.

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS-sé-paragiti sqarime lidhur me dokumentin n& fjalé duke
shtuar se nése vendoset gé& t& higet limit pér ndarje t& mjeteve nga ana e kryetarit t& komunés
at€heré kjo rregullore p&son shumé ndryshime.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi q€ kjo draft-rregullore t& pérmirésohet dhe
e nj&jta t€ vjen pér aprovim né ndonjérén nga mbledhjet e kuvendit.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 20 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

Shiyhet pér njérén nga mbledhjet e kuvendit Draft-Rregullorja pér pércaktimin e kritereve té
ndarjes sé mjeteve financiare nga fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihmé
momentale personave juridik (0JQ) dhe personave fizik mé propozimet e dhéna mé lart nga
ana e anétaréve té kuvendit.

18.Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér mbrojtjen e té miturve nga dukurité q& démtojné
shéndetin dhe zhvillimin e tyre (shqyrtimi i dytg).

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime vendosi me
sa vijon;

Aprovohet Rregullorja pér mbrojtjen ¢ té miturve nga dukurité qé démtojné shéndetin dhe
zhvillimin e tyre.

19.T€ ndryshme.
a). Pyetet e anétaréve té kuvendit.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit- tha se sa i pérket grevés sg mbajtur para disa ditéve nga
komuna e Vushtrrisg, neve na intereson se mbi ¢faré baze e keni marr vendimin pér pezullimin
e jetés institucionale komunale? Sepse dihet ge faji pér kété situate nuk &shté ne Vushtrri por te
pushteti gendrore Ne pa dyshim qe jemi pér dhénien e tretmanit mjekésor ¢do te arrestuari dhe
dénuari, pasi q&€ kété ia garanton edhe ligji gjithashtu, e kemi mbrojtur vazhdimisht luftén
Clirimtare t&¢ UCK-s&, duke u solidarizuar e marre pjese ne protestat pér mbrojtjen e vlerave te
luftés, kemi kundérshtuar edhe formimin e gjykatés speciale e cila tenton te e njollose U.C.K-
ne. Por, edhe njé here po e potencoj ge problemi nuk &shté ne Vushtrri dhe nuk zgjidhet ne
Vushtrri, problemin kérkojeni ne Prishtine te Hashim Thagi e Isa Mustafa. Pra, mos e démtoni
qytetarin e Vushtrrisé duke mos i ofruar shérbime, pasi ge fajtoret nuk jang kétu.
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Agron Percuku, anétar i kuvendit —kérkoi informaté me shkrim nga Drejtoria e Ekonomisé
lidhur me subvencionimin e lopéve, pasi q& thuhet q& ka pasur mjaft parregullsi né kété projekt.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — n& emér t& grupit kuvendar t& LDK-s& kérkoi informaté
me shkrim pér t€ gjitha lokalet emrat e giramarrésve pér objekte proné e komunés gé jané
dhéné né shfrytézim.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit —tha se komisioni i formuar pér verifikimin e projektit pér
subvencionimin me lopé ka shikuar dokumentacionin dhe nuk ka vérejtur parregullsi, kurse pér
gjéra tjera nuk ka pasur autorizime.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit-paraqiti vérejtje dhe kritika pér krerét komunal pér mos
dérgimin e ftesave pér anétaret e kuvendit pér ngjarjet kulturore dhe aktivitet tjera q shénohen
né qytetin e Vushtrrisé.

Arta Haxhaj, drejtoreshé e Drejtorisé pér Ekonomi-paragqiti sqarime lidhur me projektin pér
subvencionimin me lop& quméshtore n& Komunén e Vushtrrisg, dhe u pérgjigj né pyetjet e
anétaréve t&€ kuvendit.

Mbledhja pérfundoi né orén 14:20,

Bastri Duraku

St 7,

“—Procesmbajtés

—.OShpétim Zhegrova

\
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